

3 法非適用企業の経営状況

(1) 収益的収支

平成19年度の法非適用企業の総収益は557億98百万円(前年度522億86百万円), 総費用は405億64百万円(前年度407億99百万円)で, 収支差引152億34百万円(前年度114億87百万円)の黒字となっており, 収益的収支比率(総収益/(総費用+地方債償還金))は64.0%と前年度(73.5%)に比べ9.5ポイント減少している。

(2) 資本的収支

平成19年度の資本的支出は1,031億90百万円(前年度840億68百万円)で, うち建設改良費が558億33百万円(前年度519億14百万円), 地方債償還金が466億55百万円(前年度303億13百万円)となっており, これに対する資本的収入は891億32百万円(前年度725億04百万円)で, うち地方債が499億57百万円(前年度316億17百万円), 他会計繰入金が177億69百万円(前年度184億45百万円)となっている。

(3) 実質収支

収益的収支と資本的収支を合算し, これに繰越財源等を調整した実質収支をみると, 建設中の事業を除く145事業の全事業で黒字となっている。黒字事業の実質黒字額は47億51百万円(前年度41億92百万円)となっている。赤字事業は0事業となっている。

